
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Tel.0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it

 
DETERMINAZIONE   

                     ID   293005815
OGGETTO Affidamento  del  servizio  di  consulenza  psicologica  denominato 

“spazio ascolto” per l’anno scolastico 2023-’24.

Premesso che
-  con  delib.  n.  441  Prot.  n.5  -D  di  data  25  marzo  2022  la  Giunta  provinciale  ha  deliberato 
l’assegnazione  a  favore  delle  istituzioni  scolastiche  provinciali  di  secondo  grado  di  fondi  per 
l’assistenza psicologica e psicopedagogica di ogni ordine e grado per le annualità 2022 e 2023;
- per effetto dell’adozione del suddetto provvedimento al Liceo classico “G. Prati” è stata assegnata la 
somma di euro 3.000,00 per le annualità 2022 e 2023 ;
- non è stato ancora impegnato l’importo suddetto nel Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
-per  ragioni  di  tempo  non  è  possibile  attivare  una  procedura  amministrativa  con  avviso  di 
manifestazione  di  interesse  per  individuare  uno  psicologo  cui  affidare  l’incarico  di  consulenza 
psicologica necessario ad attivare uno sportello spazio ascolto per l’anno scolastico 2023-2024;
-che, per ragioni di continuità didattica, si ritiene opportuno affidare anche per l’anno scolastico 2023-
2024 l’incarico di consulenza psicologica al dott. Luca Pisoni;

LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 

VISTO il  D.P.G.P.  del  12  ottobre  2009,  n.  20-22/Leg.  avente  per  oggetto  ”Regolamento  sulle 
modalità  di  esercizio dell’autonomia finanziaria  delle  istituzioni  scolastiche e formative 
provinciali” e in particolar modo il Capo III “Gestione delle entrate e gestione delle spese”;

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979 e s.m. n. 7 e s.m. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 
2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 
18-48/Leg;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture) del D. Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazio-

ne nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 
VISTO il Capo I bis della legge provinciale sui contratti e sui beni provinciali, il quale disciplina il 

conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione e, in particolare, 
l'art. 39 quater;

lc_022-02/10/2023-60 - Determinazione del dirigente scolastico

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop
http://www.liceoprati.it/


VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 di-
cembre 2022 con deliberazione n. 19 e da parte della Giunta provinciale con deliberazione 
n. 444 del 17 marzo 2023;

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 adottato con determinazione del Dirigente n. 
108 del 28 dicembre 2022;

VERIFICATA la  mancanza  di  personale  interno  in  servizio  presso  l’istituzione  scolastica  con  le 
competenze richieste;

VERIFICATO che la persona individuata risulta in possesso di documentate esperienze pregresse ido-
nee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

VISTO il  Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione della 
Giunta provinciale 18 luglio 2014, n. 1217;

CONSIDERATI gli elementi di fatto e di diritto indicati in premessa;

DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture) del 
D. Lgs. 36/2023 e dell’articolo 39 quater, comma 2, lettera b ter) della L.P. n. 23 del 19 luglio 1990 
del servizio di consulenza psicologica al dott. Luca Pisoni di Trento, C.F. PSNLCU74R18L378O;

2. di assumere l’impegno di spesa, coerentemente con l’esigibilità, ai sensi dell’art. 56 del Decreto le-
gislativo 118/2011 e relativo allegato 4/2, di euro 3.000,00 totale nel seguente modo: euro 900,00 sul 
capitolo  402180 denominato “assistenza psicologica, mediazione linguistica e altre prestazioni pro-
fessionali e specialistiche” del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 e i restanti euro 2.100,00 sul 
corrispondente capitolo dell’esercizio finanziario 2024;

3. di autorizzare la stipula, ai sensi dell’articolo 15 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. di un con-
tratto mediante scrittura privata tra  il Liceo classico “G.Prati” di Trento e il dott. Luca Pisoni di Tren-
to, via Al Casteller 35, per il periodo dal 2 ottobre 2023 al giorno 11 giugno 2024.

4. di nominare la Dirigente Scolastica quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 8, 
comma 4 del  Regolamento di  attuazione della  legge provinciale n.  7/1997 e s.m.,  approvato con 
D.P.G.P n. 6/78/Leg. Di data 26 marzo 1998;

6. di dare atto che al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Trento nel termine di 60  
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza dello stesso.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Paola Baratter

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, art 4 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nomi-
nativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).



LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Tel.0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta  
la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Trento, 29 settembre 2023  dott. Mario Di Grazia
Copia della presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 nel sito internet del Liceo classico “G.Prati”  
di Trento: www.liceoprati.it - Sezione Pubblicità legale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

http://www.liceoprati.it/

		2023-10-02T10:04:13+0200
	Paola   Baratter




